Requerimento nº 296

17 de novembro de 2008

PAULO MATTIOLI JUNIOR

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO
AO CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL Nº 5065, DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2007, QUE “DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DAS EMPRESAS QUE TRABALHAM
COM O TRANSPORTE DE ENTULHOS (CAÇAMBAS) A
COLOCAREM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE
POSSIBILITE A COBERTURA DO MATERIAL
TRANSPORTADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Considerando a existência da Lei Municipal nº 5065/07,
de nossa autoria, que dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas que trabalham com o
transporte de entulhos (caçambas) a colocarem dispositivo de segurança que possibilite a
cobertura do material transportado e dá outras providências”;

Considerando, enfim, que inúmeros munícipes nos
informaram que referida Lei não está sendo cumprida e as empresas continuam
transportando os entulhos sem o devido dispositivo de segurança;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as
formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal,
solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

a)- A Municipalidade está promovendo uma fiscalização

quanto ao cumprimento desse dispositivo legal?

b)- Se negativo, qual o motivo da fiscalização não estar

ocorrendo?

SALA DAS SESSÕES, em 17 de novembro de 2008.

PAULO MATTIOLI JUNIOR

                Vereador – PMDB

SK/sk